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SAMANTEKT 

Almennt 

Þeistareykir ehf. áforma að reisa allt að 200 MWe jarðhitavirkjun á Þeistareykjum í 
Þingeyjarsveit og leggja veg að virkjunarsvæðinu frá Húsavík í samráði við viðkomandi 
sveitarfélög. Markmið Þeistareykja ehf. er að nýta jarðhita á sjálfbæran hátt til framleiðslu 
rafmagns og sinna þannig þörfum markaðarins hverju sinni. 

Í samstarfi við Landsvirkjun er unnið að undirbúningi jarðhitavirkjana á háhitasvæðum í 
Þingeyjarsýslum. Markmið þess er að kanna hagkvæmni þess að framleiða um 400 MWe af 
rafmagni fyrir álver á Bakka við Húsavík eða aðra orkukaupendur. Samhliða mati á 
umhverfisáhrifum Þeistareykjavirkjunar vinna Landsvirkjun að mati á umhverfisáhrifum 
jarðhitavirkjunar við Kröflu, Landsnet hf. að mati á umhverfisáhrifum háspennulína frá 
Kröflu og Þeistareykjum að Bakka við Húsavík og Alcoa að mati á umhverfisáhrifum álvers á 
Bakka. Í samræmi við úrskurð umhverfisráðherra frá 31. júlí 2008, og leiðbeiningar 
Skipulagsstofnunar í kjölfar úrskurðarins, eru frummatsskýrslur framangreindra framkvæmda 
settar fram samtímis sem og sameiginlegt mat þeirra allra. 

Þeistareykjasvæðið 

Jarðhitasvæðið sem kennt er við Þeistareyki er um 25 km suðaustur af Húsavík á milli 
Þeistareykjabungu í austri og Lambafjalla í vestri. Svæðið er að stórum hluta á flatlendi í 320-
370 m h.y.s. en yfirborðsjarðhiti nær 530 m h.y.s. í Bæjarfjalli. Framkvæmdasvæðið nær 
einnig til virkjunarvegar frá Húsavík að Þeistareykjum. Við þéttbýlismörk á Húsavík er 
vegstæðið í u.þ.b. 55 m.y.s. og nær hæstri hæð, u.þ.b. 380 m.y.s., á Grjóthálsi um 6 km austan 
við bæinn. Niður undir Höskuldsvatn lækkar vegstæðið í 290-300 m.y.s. og heldur þeirri hæð 
að jafnaði alla leið að Þeistareykjum. Á Þeistareykjum gætir ummerkja yfirborðsvirkni 
jarðhita á 7-8 km2 svæði. Niðurstöður yfirborðsrannsókna benda til þess að jarðhitasvæðið á 
Þeistareykjum sé allt að 45 km2. 

Boraðar hafa verið 9 grunnar holur til rannsóknar á grunnvatninu á Þeistareykjum og í næsta 
nágrenni. Á vegum Þeistareykja ehf. hafa verið boraðar sex háhita rannsóknaholur á 
austanverðu Þeistareykjasvæðinu á tímabilinu 2002 til 2008. Ennfremur var boruð 450 m djúp 
kjarnahola árið 2007. Samanlögð afkastageta háhitaholnanna jafngildir gufuþörf einnar 
50 MWe vélasamstæðu.  

Jarðvá á Þeistareykjum tengist einkum eldvirkni, jarðskjálftum og hreyfingu tengdri landreki 
og kvikusöfnun í jarðskorpunni. Aðeins einu sinni hefur gosið á Þeistareykjum síðustu 11.000 
árin. Það var fyrir um það bil 2500 árum. Síðan þá hafa litlar landhreyfingar átt sér stað á 
eystri hluta svæðisins. Í eldgosahrinunum á 18. og 20. öld varð mikil gliðnun og 
spennuslökun í norðurhluta gosbeltisins á Norðausturlandi og þess vegna eru litlar líkur á 
nýrri stórri hrinu næstu 100-200 árin.  

Framkvæmd 

Áformað er að byggja allt að 200 MWe jarðhitavirkjun á Þeistareykjum sem reist verði í 
50 MWe einingum. Áætlun um uppbyggingu fyrirhugaðrar virkjunar ræðst af raforkuþörf 
markaðarins og áætlaðri vinnslugetu jarðhitasvæðisins. Byggingarhraði virkjunarinnar fer 
eftir árangri við frekari orkuöflun með vinnsluborunum. Gert er ráð fyrir að haft verði samráð 
við Orkustofnun um hugsanlega áfangaskiptingu virkjunar á Þeistareykjum. 

Gert er ráð fyrir virkjunarvegi að Þeistareykjum norðan frá Húsavík. Þá er gert ráð fyrir að 
háspennulína liggi norður suður um svæðið. Stöðvarhús Þeistareykjavirkjunar verður reist á 
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svæði um 1.500 m norðan við skála á Þeistareykjum. Hverri vélasamstæðu fylgir kæliturn og 
verða þeir reistir austan við stöðvarhúsið. Gert er ráð fyrir að tengivirki virkjunarinnar verði 
vestan við stöðvarhúsið. Þrjár skiljustöðvar verða reistar auk lokahúss ásamt gufuhljóðdeyfi. 

Gert er ráð fyrir að allt að 40 vinnsluholur þurfi fyrir 200 MWe Þeistareykjavirkjun. Borteigar 
verða innan 15 afmarkaðra borsvæða. Áætlað er að á hverju svæði verði hægt að bora 4-6 
holur á borteigum. Gert er ráð fyrir að gufu verði aflað með því að bora inn undir Bæjarfjall. 
Þá er einnig gert ráð fyrir að hægt verði að bora inn undir Ketilfjall. Enn fremur er gert ráð 
fyrir borsvæðum í og ofan við Bóndhólsskarð auk svæða vestan og norðvestan við skálann á 
Þeistareykjum. Á borsvæði A hafa verið boraðar þrjár rannsóknaholur á sama borteig og tvær 
holur á borsvæði C. Heildarflatarmál afmarkaðra borsvæða er um 40 hektarar, en áætlað er að 
heildarflatarmál borteiga innan þeirra verði mun minna eða um 8 hektarar fyrir fullbyggða 
virkjun. Með því að bora margar holur frá hverjum borteig verður minna rask á landi en ella 
þar sem borað er á færri svæðum. Þá verður ein meginlögn frá hverju borsvæði að lagnastofni 
sem liggur að skiljustöð.  

Í vinnslurás Þeistareykjavirkjunar er gert ráð fyrir að vermi borholuvökva verði að jafnaði 
2000 kJ/kg. Í gufuskiljum er vökvinn skilinn við 10 bara þrýsting. Fyrir 200 MWe 
Þeistareykjavirkjun, skilgreint sem afl út á net, þarf um 340 kg/s af gufu. Við það myndast 
140-320 kg/s af skiljuvatni, háð vermi jarðhitavökva, sem gert er ráð fyrir að leitt verði niður í 
300 til 500 m djúpar niðurrennslisholur. 

Við nýtingu jarðhita streyma jarðhitalofttegundir út í umhverfið. Útstreymi er tímabundið 
þegar borholur eru blástursprófaðar. Eftir að jarðhitavirkjun er komin í rekstur berast 
jarðhitalofttegundir frá henni út í andrúmsloftið. Árlegt útstreymi jarðhitalofttegunda frá 
Þeistareykjavirkjun er áætlað 22.300 tonn af koltvíoxíði (CO2), 5.470 tonn af 
brennisteinsvetni (H2S), 980 tonn af köfnunarefni (N2), 200 tonn af vetni (H2) og 14 tonn af 
metan (CH4). 

Afla þarf neysluvatns fyrir virkjunina og vinnubúðir. Auk þess er gert ráð fyrir að ferskt vatn 
verði notað til áfyllingar á kælikerfi. Afköst vatnsveitu þurfa að vera 100 l/s fyrir 200 MWe 
rafstöð. Gert er ráð fyrir að ferskt vatn verði fengið úr borholum, sem boraðar verða við 
Skildingahól norðvestan við stöðvarhúsið. Frá vatnsbólinu verður lögð niðurgrafin um 
4.400 m löng vatnslögn samhliða fyrirhuguðum virkjunarvegi að stöðvarhúsinu.  

Aðkoma að Þeistareykjavirkjun verður frá Húsavík eftir fyrirhuguðum 31,5 km löngum 
virkjunarvegi. Vegurinn fylgir að mestu núverandi vegi fyrstu 10 km frá Húsavík austur yfir 
Grjótháls að Höskuldsvatni, og núverandi vegslóða þaðan áfram austur að Höfuðreiðarmúla. 
Þar sveigir veglínan til suðurs fyrir enda Guðfinnugjár í Þeistareykjahrauni, og síðan til 
austurs að fyrirhuguðu stöðvarhúsi. Frá stöðvarhúsi liggur veglínan til suðvesturs um 
jarðhitasvæði hjá Þeistareykjum og tengist núverandi vegslóða vestan undir Bæjarfjalli. Innan 
framkvæmdasvæðis er gert ráð fyrir að leggja vegi um svæðið að borsvæðum og 
byggingareitum auk vinnuvega meðfram lögnum.  

Áætluð efnisþörf vegna framkvæmda við Þeistareykjavirkjun er um 427.000 m3. Fyrir 
virkjunarveginn er áætluð efnisþörf um 748.000 m3. Hluti efnis í virkjunarveg eða um 
142.000 m3 verður fengið úr skeringum. Af heildarefnisþörf sem er 1.175.000 m3 þarf að 
vinna 1.033.000 m3 úr efnistökusvæðum. Fyrirhugað er að fá efni úr sex námum, þremur í 
Þingeyjarsveit og jafnmörgum í Norðurþingi. 

Framkvæmdaraðili og verktakar munu setja upp aðstöðu fyrir starfsmenn sína á 
Þeistareykjum á framkvæmdatíma norðan við stöðvarhúsreitinn. Gert er ráð fyrir að þar verði 
byggt hús fyrir aðstöðu starfsmanna eftir að rekstur virkjunar hefst.  
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Gert er ráð fyrir að geyma rör og annað efni vegna framkvæmda á geymslusvæði innan 
orkuvinnslusvæðisins á flötunum undir Ketilfjalli austan við stöðvarhúsið. Einnig er gert ráð 
fyrir að botn gamallar námu, ÞRN-1, vestan í Bæjarfjalli verði jafnframt notaður sem 
geymslusvæði. 

Tenging við flutningskerfið 

Flutningur raforku frá jarðhitavirkjun á Þeistareykjum verður í höndum Landsnets hf. í 
samræmi við Raforkulög nr. 65/2003. Fyrirhuguð háspennulína, Þeistareykjalína 1, mun 
liggja frá tengivirki við Þeistareyki yfir Þeistareykjahraun, þaðan yfir Jónsnípuskarð, framhjá 
Höfuðreiðarmúla og Árnahvammi þar sem hún þverar Kópaskerslínu 1. Sunnan við 
Höskuldsvatn stefnir línan í norðvestur að Hólasandslínu 1 og liggur samsíða henni að Bakka 
við Húsavík. Þá er einnig áformað að leggja háspennulínu, svokallaða Hólasandslínu 2, frá 
fyrirhuguðu tengivirki á Þeistareykjum að framtíðartengivirki á Hólasandi. 

Sett verður upp tenging við núverandi 66 kV línu Landsnets sem liggur frá Laxárstöðvum að 
Kópaskeri (Kópaskerslínu 1). Lagður verður 11 kV jarðstrengur samhliða virkjunarvegi þaðan 
að Þeistareykjum. 

Framkvæmda og mannaflaáætlun 

Í grófum dráttum er framkvæmdaáætlun fyrir fyrstu tvær einingar 200 MWe jarðhitavirkjunar 
á Þeistareykjum eftirfarandi: 

1. ár:  Vegagerð, jarðvinna og boranir.   
2. ár:  Byggingar, gufuveita og boranir, ásamt forsmíði vél- og rafbúnaðar.  
3. ár:  Byggingar og gufuveita, ásamt smíði vél- og rafbúnaðar.  
4. ár:  Gangsetning tveggja vélasamstæða virkjunarinnar. 

Ársverk vegna fyrirhugaðrar Þeistareykjavirkjunar eru 320 talsins við byggingu fyrstu tveggja 
50 MWe eininganna. Hámarki framkvæmda verður náð á öðru sumri miðað við þá 
framkvæmdaáætlun sem lagt er upp með eða um 200 manns. Þriðja sumarið er áætlað að um 
180 manns verði við vinnu þegar mest er.  

Skipulag 

Á fyrirhuguðu framkvæmdasvæði Þeistareykjavirkjunar er í gildi Svæðisskipulag háhitasvæða 
í Þingeyjarsýslum 2007-2025. Unnið er að gerð aðalskipulags fyrir Þingeyjarsveit. Í samráði 
við sveitarfélagið hefur komið fram að afmörkun orkuvinnslusvæða og verndarákvæði við 
Þeistareyki í aðalskipulagsáætlun munu verða í samræmi við Svæðisskipulag háhitasvæða. 

Á Aðalskipulagi Húsavíkurbæjar 2005-2025 er sýnd veglína frá sveitarfélagamörkum við 
Sæluhúsmúla, norðan við Höfuðreiðarmúla og áleiðis til Húsavíkur. Samráð hefur verið við 
Norðurþing um fyrirhugaðar framkvæmdir við virkjunarveg að Þeistareykjum. 

  



Þeistareykir ehf. Þeistareykjavirkjun frummatsskýrsla  

iv 
 

Umhverfisáhrif 

Jarðhitakerfi og orkuforði: 

Við nýtingu jarðhita á Þeistareykjum verður miðað að sjálfbærri vinnslu. Í samræmi við 
niðurstöður jarðvarmamats er gert ráð fyrir að virkjunin verði reist í einingum. Ef vel tekst til í 
þeim efnum má búast við að áhrif jarðhitavinnslu á svæðinu verði í jafnvægi við nýtingu og 
muni hafa óveruleg áhrif á jarðhitakerfi og orkuforða. Þetta mat er þó háð óvissu. 

Landslag: 

Áhrif á landslag verða mest þar sem mannvirki jarðhitavirkjunar eru fyrirhuguð í grennd við 
Þeistareyki. Þar sker núverandi landslag sig frá nánasta umhverfi, en þar er að finna jarðhita á 
yfirborði ásamt þéttum gróðri. Einnig er svæðið nýtt til útivistar og þangað eru farnar 
skipulagðar ferðir að sumri til. Gildi landslagsheildarinnar telst hátt. Hluti fyrirhugaðra 
mannvirkja verða innan hennar og áhrifin eru talin verulega neikvæð. 

Fyrirhugaður virkjunarvegur mun liggja um nokkrar landslagsheildir. Áhrif hans eru mest á 
Þeistareykjahraun en minni innan annarra heilda. Virkjunarvegur mun hafa talsverð neikvæð 
áhrif á landslagsheildina Þeistareykjahraun en nokkuð neikvæð á heildirnar Botnsvatn, 
Höskuldsvatn, Grísatungur og Kvíhóla. Áhrif mannvirkja virkjunar og virkjunarvegar á 
Skildinga- og Stóravítishraun eru nokkuð neikvæð. 

Áhrif virkjunarvegar og borteiga virkjunar verða óveruleg á landslagsheildirnar Húsavík og 
Þeistareykjabungu. 

Þau víðerni sem skilgreind voru í grennd við Þeistareyki koma til með að minnka um sem 
nemur tæplega 14% frá upprunalegri stærð vegna fyrirhugaðra framkvæmda. Fyrirhuguð 
framkvæmd mun hafa talsverð neikvæð áhrif á ósnortin víðerni. 

Jarðmyndanir: 

Talið er að fyrirhugaðar framkvæmdir muni hafa nokkur bein, neikvæð og varanleg áhrif á 
jarðmyndanir sem njóta verndar samkvæmt lögum um náttúruvernd, þar sem eldhraun og 
jarðhitaummynduð svæði raskast vegna framkvæmdanna. 

Framkvæmdir við borsvæði O og aðkomuveg og lagnir að borsvæði L munu hafa nokkur 
staðbundin áhrif á jarðmyndanir sem njóta hverfisverndar samkvæmt svæðisskipulagi (HÞ4). 
Mannvirkjagerð er þó heimil inni á hverfisverndasvæði 2 (HÞ4) en vanda skal sérstaklega til 
allra mannvirkja. 

Búast má við að erfitt geti orðið að greina hugsanleg óbein áhrif jarðhitavinnslu á 
yfirborðsvirkni jarðhita á Þeistareykjasvæðinu og hvort breytingar verði raktar til vinnslunnar 
eða til náttúrulegra og/eða árstíðabundinna sveiflna. Talið er að jarðhitanýting hafi óveruleg 
áhrif á yfirborðsvirkni jarðhita ef mótvægisaðgerðir til að takmarka þrýstingslækkun í 
jarðhitageyminum heppnast vel. Þetta mat er þó háð töluverðri óvissu. 

Vatn: 

Talið er að förgun skiljuvatns frá Þeistareykjavirkjun muni hafa nokkur staðbundin neikvæð 
áhrif á grunnvatn næst niðurrennslisholum en þau muni þó aldrei ná upp fyrir grunnvatnsborð. 
Áhrif á grunnvatn fjær Þeistareykjum eru talin verða óveruleg.  

Áhrif fyrirhugaðs virkjunarvegar á vatnsból, vatnsverndarsvæði Húsavíkurbæjar og 
verndarsvæði vatnasviðs Mývatns og Laxár eru talin verða óveruleg. 
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Áhrif Þeistareykjavirkjunar og virkjunarvegar á önnur vatnsból eða ferskvatnslindir í 
Kelduhverfi eru talin óveruleg. Með þeirri tilhögun framkvæmda sem er fyrirhuguð eru áhrif 
fyrirhugaðs virkjunarvegar á vatnsból talin óveruleg.  

Vatnstaka í vatnsbóli Þeistareykjavirkjunar er talin hafa óveruleg áhrif á grunnvatn.  

Gróður: 

Nokkur óvissa ríkir um áhrif fyrirhugaðra framkvæmda á jarðhitaplöntur á Þeistareykjum. 

Þar sem ekki er gert ráð fyrir raski á votlendisblettum við rætur Ketilfjalls á framkvæmdatíma 
og í grennd við virkjunarveginn eru áhrif á slík gróðurlendi sem eru sjaldgæf á 
framkvæmdasvæðinu talin verða óveruleg. 

Á rekstrartíma ríkir óvissa um áhrif H2S frá jarðhitavinnslu á Þeistareykjum á viðkvæman 
gróður næst stöðvarhúsinu. Þolmörk gróðurs gagnvart H2S eru ekki þekkt. 

Dýralíf: 

Á framkvæmdatíma eru talin geta orðið nokkuð neikvæð og tímabundin áhrif á fugla á og í 
grennd við framkvæmdasvæði, einkum á áður óröskuðum svæðum. 

Á rekstrartíma Þeistareykjavirkjunar eru talin verða óveruleg áhrif á varplendi og afkomu 
fugla. Hvað fálka varðar gætu þó óbein áhrif vegna aukins veiðiálags á rjúpur vegna 
virkjunarvegar og bætts aðgengis að Þeistareykjum hugsanlega haft neikvæð áhrif á afkomu 
hans. 

Smádýr: 

Á framkvæmdatíma verða talsverð neikvæð og staðbundin áhrif á algeng jarðvegsdýr þar sem 
jarðrask verður og möl sett yfir við gerð borsvæða, slóða og vega. Talið er að áhrif 
fyrirhugaðra framkvæmda á sjaldgæfan snigil Vallonia excentrica sem bundinn er við jarðhita 
verði óveruleg. 

Á rekstrartíma Þeistareykjavirkjunar eru áhrif á smádýr talin verða óveruleg. 

Örverur í hverum: 

Áhrif fyrirhugaðra framkvæmda á örverur í hverum og á svæðum með virkan 
yfirborðsjarðhita á Þeistareykjum eru talin verða óveruleg. 

Loft: 

Áhrif vegna útstreymis jarðhitalofttegunda, einkum koltvíoxíðs (CO2) og brennisteinsvetnis 
(H2S) verða óveruleg. 

Ásýnd: 

Áhrif vegna ásýndarbreytinga við Þeistareyki eru talin verða verulega neikvæð bein og 
varanleg umhverfis virkjunina sjálfa, vestan Klifarveggs og undir hlíðum Bæjarfjalls. Á 
svæðinu er í dag mjög lítið af mannvirkjum og þangað sækir ferðafólk, en fyrirhugaðar 
framkvæmdir eru umfangsmiklar og hafa í för með sér verulegar ásýndarbreytingar. 

Borsvæði austan Bóndhólsskarðs munu hafa óveruleg áhrif á svæðið þar fyrir austan í átt að 
Stóravíti sem er í um 3 km fjarlægð. Á þessu svæði er landið flatt en þó talsvert mishæðótt 
þannig að lítið sést af borsvæðunum nema mjög nálægt þeim. Gufustrókar við 
blástursprófanir koma þó tímabundið til með að sjást talsvert lengra. 

Frá borholum við blástursprófanir koma til með að sjást gufustrókar. Þeir munu tímabundið 
breyta og hafa áhrif á ásýnd svæðisins og sjást við vissar aðstæður í byggð utan við fyrirhugað 
orkuvinnslusvæði.  
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Fyrirhugaður virkjunarvegur mun hafa talsvert neikvæð bein og varanleg áhrif á ásýnd á 
óröskuðum svæðum þar sem hann liggur um flatlendi eins og Þeistareykjahraun og um 
orkuvinnslusvæðið. Á kaflanum milli Húsavíkur og Höskuldsvatns verða nokkuð neikvæð 
bein áhrif á ásýnd, en þar er þegar fyrirliggjandi fjallvegur sem Norðurþing hefur byggt upp 
undanfarin ár. 

Samfélag: 

Á framkvæmdatíma sem nær yfir fjögur ár fyrir framkvæmdir við tvær fyrstu einingar 
Þeistareykjavirkjunar er talið að áhrif á samgöngur, ferðaþjónustu og útivist verði tímabundið 
verulega neikvæð vegna umferðar, ónæðis og hávaða frá borholum í blæstri. Áhrif eru talin 
talsvert jákvæð vegna fjölda atvinnutækifæra sem skapast á framkvæmdatíma. 

Talið er að áhrifin á afréttarland innan orkuvinnslusvæðisins séu tímabundið talsvert neikvæð 
einkum á framkvæmdatíma þar sem beitarland skerðist og mannvirki munu hafa áhrif á 
hvernig búfé kemst um svæðið. 

Bent er á það í skýrslu Rannsóknamiðstöðvar ferðamála að á rekstrartíma geti fyrirhuguð 
framkvæmd haft neikvæð áhrif á ferðaþjónustu og útivist í þeirri mynd sem nú er stunduð við 
Þeistareyki. Þó er niðurstaða þessa mats að bætt aðgengi með tilkomu nýs vegar muni hafa 
talsverð jákvæð áhrif á samgöngur, ferðaþjónustu og útivist þar sem fleiri geta ferðast um 
svæðið og möguleikar geti skapast á annars konar ferðamennsku og nýjar ferðaleiðir opnast 
frá nærliggjandi byggðum og frá Þeistareykjum sem áningarstað. Bein áhrif á atvinnutækifæri 
eru talin nokkuð jákvæð en óbein áhrif geta orðið verulega jákvæð þar sem orkan verður nýtt 
til atvinnuuppbyggingar. 

Fornleifar: 

Gert er ráð fyrir að áhrif á fornleifar á orkuvinnslusvæði verði óveruleg. 

Gert er ráð fyrir að áhrif á fornleifar í vegstæði virkjunarvegar verði óveruleg. 
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ORÐSKÝRINGAR  

Aðveituæð Pípa eða rör sem flytur jarðhitavatn og gufu frá skiljustöð til stöðvar-
húss. 

Affallsvatn Samheiti yfir vatn sem streymir frá borholum í blæstri og jarðhita-
virkjunum í rekstri, það er skiljuvatn og þéttivatn. 

Aflgeta Framleiðsluafl virkjunar inn á raforkuflutningskerfið, mælt í MWe. 

Afloftari  Í afloftara losna uppleystar lofttegundir úr vatni við suðu. 

Ársverk  Vinnuframlag eins starfsmanns á einu ári 

bara Mælieining fyrir þrýsting miðuð við lofttæmi (þrýstinginn 0 bara). 
Venjulegur loftþrýstingur er 1,013 bara eða 1.013 millibar. 

bary  Mælieining fyrir þrýsting miðuð við ríkjandi loftþrýsting. 

Borholuhljóðdeyfir  Búnaður við holutopp sem borholuvökva er veitt í til afkastamælingar 
holu og hljóðdeyfingar. Vatn og gufa skilst að í borholuhljóðdeyfum 
og hávaði í útblæstri er deyfður. 

Borholuvökvi  Gufa og vatn sem kemur upp um borholur. 

Borleðja Við boranir er vatn oft blandað borleir til þess að auðvelda skolun 
borsvarfs upp holuna. 

Borsvæði Afmarkaður hluti jarðhitasvæðis þar sem fyrirhugað er að bora 
vinnsluholur. Fleiri borstæði eða borteigar geta verið á einu borsvæði. 

Borstæði Í daglegu tali kallað borplan. Afmarkað svæði innan borsvæðis þar 
sem boranir fara fram. 

Borteigur Stækkað borstæði með rými til að bora fleiri en eina borholu. 

Burðarlagsefni Jarðefni í grunni mannvirkis sem bera uppi álag frá mannvirkinu og 
það álag sem á mannvirkið kemur. 

Eftirlitsholur  Borholur þar sem fylgst er með grunnvatni, s.s. vatnsborði í holum, 
hita vatnsins og vatnssýni tekin til efnagreininga.  

Eimsvali  Varmaskiptir þar sem gufa frá gufuhverfli er þétt með köldu vatni úr 
vatnsbóli eða kæliturni virkjunarinnar. 

Ferilprófun Aðferð til að mæla hvort og þá hversu lengi grunnvatnsstraumur berst 
á milli tveggja eða fleiri athugunarstaða. Efni af þekktri efnasam-
setningu er sett t.d. í borholu og sýni tekin á völdum stöðum til efna-
greininga m.t.t. ferilefnisins. 

Frárennslisvirkjun Virkjun sem nýtir varma skiljuvatns til raforkuframleiðslu. 

Fyllingarefni Jarðefni sem notað er til að fylla að mannvirkjum eða til uppfyllingar 
undir burðarlagsefni. 

GWh Gígawattstund = 1.000.000 kWh. Mælieining raforku, samsvarar þeirri 
orku sem fæst úr 1 kW af rafmagni í 1 milljón klukkustundir. 

Gasútblástur Útblástur óþéttanlegra jarðhitalofttegunda. 

Gufuhverfill  Hreyfiorka í gufunni snýr gufuhverflinum og hverfillinn snýr rafala 
sem framleiðir rafmagn. 
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Gufupúði  Ef þrýstingur lækkar í jarðhitakerfinu getur vatnið soðið og gufupúði 
myndast. Þetta gerist oft tiltöluleg grunnt í jörðu. 

Gufuskilja Tæki þar sem vatn er skilið frá gufu.  

Gufustjórnlokar Lokar sem notaðir eru til að stjórna gufurennsli. 

Gufuveita Öll mannvirki sem þarf til að flytja borholuvökva frá borholum í 
skiljustöð, skilja gufu frá vatni, og veita gufu og skiljuvatni að 
stöðvarhúsi. 

Háhitasvæði  Svæði þar sem hiti nær 200°C á 1 km dýpi. 

Háþrýstigufa Gufa frá borholum undir miklum þrýstingi. 

Hitaveituæð Pípa sem lögð er frá varmastöð virkjunar til að leiða heitt vatn að 
dreifiveitu. 

Holutoppur  Búnaður ofan á borholum, lokar og kúluhús. 

Hverfisamstæða Hverfill og rafali ásamt nauðsynlegum hjálparbúnaði í stöðvarhúsi. 

Jarðhitageymir Afmarkað rúmmál af heitu bergi sem inniheldur nýtanlegan jarðhita-
vökva. 

Jarðhitakerfi Svæði sem nær yfir streymi vatns og varma frá því að vatn fellur til 
jarðar sem úrkoma, drýpur niður í jörðina, dregur í sig varma og 
streymir upp sem heitur vökvi í formi vatns og/eða gufu. 

Jarðhitalofttegundir Lofttegundir eins og t.d. brennisteinsvetni og koltvíoxíð sem myndast 
í bráðinni kviku undir jarðhitasvæðum. Gasið berst til yfirborðs um 
sprungur í berginu og í eldgosum. Við vinnslu jarðhita berst það upp 
með jarðhitavökvanum úr borholum. 

Jarðhitasvæði  Landsvæði afmarkað með jarðhitaummerkjum á yfirborði eða með 
jarðeðlisfræðilegum yfirborðsmælingum. 

Jarðhitavökvi  Vatn og gufa í jarðhitageyminum sem hefur dregið í sig varma og 
steinefni. 

Jarðstrengur  Rafstrengur sem lagður er í jörð. 

Jarðvarmamat  Mat á jarðvarma jarðhitasvæðis þar sem rúmmál bergs, eðlisvarmi og 
hitaástand þess er lagt til grundvallar. Þessi aðferð metur á einfaldan 
hátt þá varmaorku sem fólgin er í berginu. Nýting einstakra svæða fer 
fyrst og fremst eftir því hversu vel vatnsleiðandi bergið er. Rúmmál 
svæðis er yfirleitt áætlað út frá flatarmáli innan lágviðnámskápu á 800 
m dýpi. 

Jarðhitavirkjun  Virkjun sem nýtir jarðhita til orkuframleiðslu. Stundum einnig notuð 
orðin jarðvarmavirkjun eða jarðgufuvirkjun. 

Kæliturn Varmaskiptir þar sem kælivatn er kælt með því að láta loft leika um 
það.  

Kælivatn  Kalt vatn sem notað er til kælingar með beinum eða óbeinum hætti, til 
dæmis í eimsvala til þéttingar gufu. 

Kælivatnshringrás  Hringrás kælivatns um kæliturn og eimsvala. 

Lokahús Í lokahúsi eru gufustjórnlokar sem stjórna þrýstingi í gufuveitu með 
því að hleypa umframgufu út í útblásturshljóðdeyfi. 
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MWe Mælieining fyrir rafafl, samsvarar 1.000 kWe (e = electricity). Notað, 
einkum við jarðhitavirkjanir, til aðgreiningar frá varmaafli (MWth) 
sem er miklu meira en nýtanlegt rafafl. 

Massaforði 
jarðhitakerfis 

Allur vökvi sem er til staðar í pórum bergs á hverjum tíma. Summa 
vatns og gufu og gastegunda. 

Massabreytingar  Massabreytingar í jarðhitakerfinu vegna rennslis úr borholum. 

Niðurdráttur  Þrýstingslækkun í jarðhitakerfinu vegna vinnslu. 

Niðurrennslisholur  Borholur þar sem affallsvatn er losað djúpt niður í grunnvatn eða í 
jarðhitageyminn. 

Niðurrennslisveita Lagnir fyrir affallsvatn frá skiljustöðvum að niðurrennslisholum.  

Orkugeta  Framleiðslugeta virkjunar á einu ári inn á raforkuflutningskerfið, í 
GWh. 

Orkuforði 
jarðhitakerfis 

Allur hrávarmi sem er til staðar neðanjarðar, bæði í vökvanum í 
porum bergsins, sem og í berginu sjálfu.  

Orkuvinnslusvæði Landssvæði þar sem vinnsluholur og önnur mannvirki virkjunar eru, 
er jafnframt skilgreint í skipulagsáætlunum sveitarfélags. 

Rafali Vél sem breytir hreyfiorku frá gufuhverfli í raforku. 

Rakaskiljur Sía sem hreinsar síðustu vatnsdropana úr gufu. 

Safnæð Pípa sem flytur borholuvökva frá borholum að stofnlögn. 

Safnæðastofn Pípa/stofnlögn sem tekur við borholuvökva úr nokkrum safnæðum og 
flytur hann í skiljustöð. 

Skiljustöð Mannvirki fyrir gufuskiljur. 

Skiljuvatn Jarðhitavatn sem skilið hefur verið frá gufu og inniheldur megnið af 
öllum uppleystum steinefnum úr borholuvökvanum. 

Snefilefni Eru frumefni og efnasambönd, sem eru til staðar í mjög litlum mæli. 

Sprungurein  Sprungurein samanstendur af fjölda einstakra sprungna sem tilheyra 
sama brotinu í berggrunninum. 

Sprungusveimur Margar samliggjandi sprungureinar sem hafa ákveðna stefnu. 

Stefnuborun Borhola er sveigð í fyrirfram ákveðna stefnu út frá lóðlínu. 

Stjórnloki Loki til að stjórna rennsli gufu og vatns.  

Stöðvarhús Mannvirki fyrir vélasamstæðu, rafbúnað og stjórnbúnað virkjunar. 

Svarfþró Þró þar sem svarf, borleðja og sement frá borholum safnast fyrir við 
borun. 

Svelghola Svelgholur eru 10-60 m djúpar holur sem verða nýttar til förgunar 
affallsvatns frá háhitaborholum meðan borun og blástur stendur yfir. 

Útblásturshljóðdeyfir Búnaður til að draga úr hávaða þar sem uframgufu úr gufuveitu er 
hleypt út við gufustjórnloka. 

Varmaskiptir Búnaður þar sem varmaorka er flutt úr einum miðli í annan. 

Vermi Varmaorkuinnihald vökva (kJ/kg). Orkuinnihaldið er háð hita og 
þrýstingi. 
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Vinnsluhola Borhola sem er tengd við gufuveitu virkjunar nýtt til vinnslu á 
jarðhita. 

Vinnslurás Vinnsluferill til nýtingar/framleiðslu, hér framleiðslu á rafmangi með 
jarðgufu. 

Vinnslusvæði Svæði þar sem jarðhiti er unninn. Þar sem borholur eru stefnuboraðar 
getur vinnslusvæði náð út fyrir borsvæði. 

Viðnámsmælingar   Yfirborðs-rafleiðnimælingar á jarðlögum djúpt niðri sem eru nýttar 
við kortlagningu jarðhitasvæða. 

Þéttivatn Vatn sem hefur þést úr gufu. 
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1 INNGANGUR 

Þeistareykir ehf. áforma að reisa jarðhitavirkjun á Þeistareykjum í Þingeyjarsveit og 
leggja veg að virkjunarsvæðinu frá Húsavík í samráði við viðkomandi sveitarfélög. 
Framkvæmdin er matsskyld samkvæmt lögum um mat á umhverfisáhrifum 
nr. 106/2000. Skipulagsstofnun féllst á tillögu að matsáætlun Þeistareykja ehf. 
6. nóvember 2009. 

Jarðhitasvæðið á Þeistareykjum er talið vera eitt stærsta jarðhitasvæðið á Norðurlandi 
eystra. Þeistareykir ehf. var stofnað í apríl 1999. Stofnaðilar voru orkufyrirtækin 
Orkuveita Húsavíkur og Norðurorka ásamt Aðaldælahreppi og Reykdælahreppi (nú 
Þingeyjarsveit). Haustið 2005 keypti Landsvirkjun hlut í fyrirtækinu og eignaðist til 
viðbótar hlut Norðurorku í félaginu haustið 2009.  

Framkvæmdasvæði Þeistareykjavirkjunar og virkjunarvegar frá Húsavík að Þeista-
reykjum er í Þingeyjarsveit og Norðurþingi, sjá mynd 1. Áform um byggingu 
virkjunarinnar eru liður í virkjun háhita á Norðausturlandi, það er á Þeistareykjum, í 
Kröflu og Bjarnarflagi vegna áforma um orkufrekan iðnað á Húsavík.  

Áformað er að reisa allt að 200 MWe jarðhitavirkjun sem reist verði í 50 MWe 
einingum. Áætlun um uppbyggingu fyrirhugaðrar virkjunar ræðst af raforkuþörf 
markaðarins og byggingarhraði fer eftir árangri við frekari orkuöflun með 
vinnsluborunum. Ef ákvörðun um virkjun yrði tekin í upphafi árs þá er í 
framkvæmdaáætlun fyrir tvær fyrstu einingar 200 MWe jarðhitavirkjunar á 
Þeistareykjum gert ráð fyrir að vegagerð, jarðvinna og boranir hefjist fyrsta ár 
framkvæmda. Fyrsta vélasamstæðan yrði gangsett í byrjun sumars fjórða árið. Önnur 
vélasamstæðan yrði gangsett síðar sama ár. Í kafla 4.6 er fjallað nánar um helstu 
kennistærðir framkvæmdar og áætlanir um uppbyggingu Þeistareykjavirkjunar. 
Þeistareykir ehf., sem er framkvæmdaraðili, hefur rannsóknarleyfi á Þeistareykjum 
og hefur gert samning við landeigendur um rannsókna- og nýtingarrétt. Mannvit hf. 
er ráðgjafi Þeistareykja ehf. um mat á umhverfisáhrifum. 

1.1 AÐDRAGANDI 

Framkvæmdin er í samræmi við stefnu Þingeyjarsveitar, Norðurþings og 
nágrannasveitarfélagsins Skútustaðahrepps, um landnýtingu og vernd á 
háhitasvæðum í Þingeyjarsýslum, samanber Svæðisskipulag háhitasvæða í 
Þingeyjarsýslum 2007-2025 (Samvinnunefnd um svæðisskipulag háhitasvæða í 
Þingeyjarsýslum, 2007). Samkvæmt svæðisskipulaginu er til framtíðar einnig gert 
ráð fyrir aðkomu að virkjunarsvæðinu sunnan frá Kísilvegi um Hólasand í 
Skútustaðahreppi. Fjallað er um umhverfisáhrif vegarins í frummatsskýrslu 
Landsnets um háspennulínur frá Kröflu og Þeistareykjum að Bakka við Húsavík. 
Vegurinn er ekki hluti af mati á umhverfisáhrifum Þeistareykjavirkjunar. 

Skipulagsstofnun tók þá ákvörðun, í febrúar 2008, að ekki þyrfti að meta 
sameiginlega umhverfisáhrif allra framkvæmda vegna áforma um orkufrekan iðnað 
við Húsavík, þ.e. álvers á Bakka við Húsavík, Þeistareykjavirkjunar, Kröfluvirkjunar 
II og háspennulína frá Kröflu og Þeistareykjum til Húsavíkur. Ákvörðunin var kærð 
til umhverfisráðherra. Samkvæmt úrskurði ráðherra um kæruna frá 31. júlí 2008 var 
ákvörðun Skipulagsstofnunar felld úr gildi og skyldu umhverfisáhrif fyrrgreindra 
framkvæmda metin sameiginlega.  
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Þeistareykir ehf. lögðu fram tillögu að matsáætlun fyrir allt að 150 MWe jarðhita-
virkjun á Þeistareykjum í mars 2008. Skipulagsstofnun féllst á tillöguna 29. maí 
2008. Þeistareykir ehf. drógu samþykkta matsáætlunina til baka 6. nóvember 2008. 

Til að raska sem minnst tímaáætlunum mats á umhverfisáhrifum Þeistareykja-
virkjunar og þar með sameiginlega matsins var í samráði við Skipulagsstofnun 
ákveðið að fara með fyrirhugaðar rannsóknaboranir, sem áður voru hluti af 
virkjunarmatinu, í sjálfstætt mat. Skipulagsstofnun féllst á þessar fyrirætlanir með 
bréfi þann 17. október 2008. Enn fremur ákvarðaði Skipulagsstofnun 18. desember 
2008 að mat á umhverfisáhrifum rannsóknaborana á Þeistareykjum heyrði ekki undir 
framangreint sameiginlegt mat á umhverfisáhrifum framkvæmda vegna álvers á 
Bakka, jarðhitavirkjana og háspennulína. Ákvörðun Skipulagsstofnunar um tillögu 
að matsáætlun fyrir rannsóknaboranir á Þeistareykjum var kynnt þann 5. febrúar 
2009.  

Í samræmi við leiðbeiningar Skipulagsstofnunar voru lögð fram drög að nýrri tillögu 
að matsáætlun fyrir allt að 200 MWe Þeistareykjavirkjun 20. febrúar 2009. Við matið 
er miðað við að uppsett afl virkjunarinnar verði meira en gert var ráð fyrir í eldri 
matsáætlun, þar sem rannsóknir á jarðhitasvæðinu gefa vísbendingar um að 
austurhluti þess búi yfir meiri orku en áður var talið.  

Í kjölfar athugasemda Skipulagsstofnunar dags. 11. mars 2009 við drög að tillögu að 
matsáætlun fyrir allt að 200 MWe Þeistareykjavirkjun, var haft samráð við stofnunina 
og Orkustofnun um tengsl mats á umhverfisáhrifum rannsóknaborana og virkjunar á 
Þeistareykjum og framhald verkefnanna. Í ljósi niðurstöðu álits frá Orkustofnun og 
samkvæmt leiðbeiningum Skipulagsstofnunar drógu Þeistareykir ehf. þann 31. ágúst 
2009 til baka áður samþykkta matsáætlun fyrir rannsóknaboranir á Þeistareykjum. 
Málsmeðferð mats á umhverfisáhrifum Þeistareykjavirkjunar og þeirra framkvæmda 
sem féllu undir úrskurð umhverfisráðherra um sameiginlegt mat munu í framhaldinu 
fylgja þeim leiðbeiningum sem Skipulagsstofnun lagði til við Þeistareyki ehf. í 
kjölfar úrskurðar umhverfisráðherra 31. júlí 2008.  

Tillaga að matsáætlun fyrir allt að 200 MWe Þeistareykjavirkjun var send 
Skipulagsstofnun í september 2009.  

Samhliða mati á umhverfisáhrifum Þeistareykjavirkjunar vinna Landsvirkjun að mati 
á umhverfisáhrifum jarðhitavirkjunar við Kröflu, Landsnet hf. að mati á 
umhverfisáhrifum háspennulína frá Kröflu og Þeistareykjum að Bakka við Húsavík 
og Alcoa að mati á umhverfisáhrifum álvers á Bakka. Í samræmi við úrskurð 
umhverfisráðherra frá 31. júlí 2008, og leiðbeiningar Skipulagsstofnunar í kjölfar 
úrskurðarins, eru frummatsskýrslur framangreindra framkvæmda settar fram 
samtímis sem og sameiginlegt mat þeirra allra. 

Matsferli fyrir rannsóknaboranir í Gjástykki er lokið, en Skipulagsstofnun gaf út álit 
sitt þann 18. febrúar 2010. Samkvæmt stefnu viðkomandi sveitarfélaga verður 
Gjástykki aftast í framkvæmdaröð jarðhitavirkjana í Þingeyjarsýslum. Í fyrstu verður 
lögð áhersla á rannsóknir þar, þar með taldar rannsóknaboranir. Ekki verður virkjað í 
Gjástykki nema hin svæðin gefi ekki nægjanlega orku fyrir starfsemi og 
atvinnuuppbyggingu í Þingeyjarsýslum. 
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Mynd 1 Yfirlitsmynd sem sýnir núverandi, ný og hugsanleg orkuvinnslusvæði á Þeistareykjum, 

við Kröflu, í Bjarnarflagi og í Gjástykki.  
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1.2 MARKMIÐ FRAMKVÆMDAR 

Markmið Þeistareykja ehf. er að nýta jarðhita á sjálfbæran hátt til framleiðslu 
rafmagns og sinna þannig þörfum markaðarins hverju sinni. Rannsóknaboranir á 
Þeistareykjum hafa staðfest fyrri vísbendingar yfirborðsrannsókna um að austurhluti 
orkuvinnslusvæðisins hafi að geyma jarðhita sem nýta megi til raforkuvinnslu. 
Fjallað er um sjálfbæra vinnslu jarðhita í kafla 3.1.  

Í samstarfi við Landsvirkjun er unnið að undirbúningi jarðhitavirkjana á háhita-
svæðum í Þingeyjarsýslum. Markmið þess er að kanna hagkvæmni þess að framleiða 
um 400 MWe af rafmagni fyrir álver á Bakka við Húsavík eða aðra orkukaupendur. 

Þeistareykir ehf. rannsaka jarðhita og undirbúa allt að 200 MWe jarðhitavirkjun á 
Þeistareykjasvæðinu á grundvelli eftirtalinna samninga, stefnu og leyfa: 

• Rannsóknarleyfis útgefnu af Orkustofnun 30. október 2009. Leyfið gildir til 
31. desember 2013. 

• Samnings milli landeigenda og félagsins, dags. 28. apríl 1999, um heimild 
félagsins til rannsókna, borana og hagnýtingar á orku úr jörðu í landi 
Þeistareykja. 

• Viljayfirlýsingar sem Alcoa, ríkisstjórnin og Húsavíkurbær undirrituðu þann 
17. maí 2006 um áframhaldandi rannsóknir á fjárhagslegri hagkvæmni nýs 
álvers á Norðurlandi með 250 þúsund tonna framleiðslugetu á ári. 
Viljayfirlýsingin fylgir í kjölfar samkomulags frá því í mars 2006 um 
staðarval fyrir hugsanlegt álver á Bakka við Húsavík. Viljayfirlýsingin var 
framlengd þann 26. júní 2008 af fulltrúum Alcoa, ríkisstjórnar Íslands og 
Norðurþings til 1. október árið 2009. Um er að ræða framlengingu og 
uppfærslu á fyrri viljayfirlýsingu. Í henni kemur fram að haldið verði áfram 
þeim verkefnum sem aðilar settu sér árið 2006, áður en lokaákvörðun verði 
tekin um byggingu álvers á Bakka. Viljayfirlýsingin hefur ekki verið 
framlengd. 

• Viljayfirlýsingar ríkisstjórnar Íslands, Norðurþings, Skútustaðahrepps og 
Þingeyjarsveitar, undirrituð þann 22. október 2009, um samstarf aðila á sviði 
orkurannsókna, orkunýtingar og atvinnuuppbyggingar í Þingeyjarsýslum. Í 
viljayfirlýsingunni segir orðrétt: „Með viljayfirlýsingu þessari er stefnt að því 
að skapa þær aðstæður að þann 1. október 2010 verði allri nauðsynlegri 
forvinnu lokið þannig að unnt verði að ganga til samninga við stóran 
orkukaupanda/orkukaupendur um uppbyggingu orkufreks iðnaðar í 
Þingeyjarsýslum.“ Viljayfirlýsingin gildir til 1. mars 2012. Markmið 
yfirlýsingarinnar er að nýta jarðvarma í Þingeyjarsýslum til stórfelldrar 
atvinnuuppbyggingar á svæðinu. Í yfirlýsingunni kemur fram að aðilar stefna 
að því að rannsóknum og mati á umhverfisáhrifum verði lokið fyrir 1. október 
2010. 

• Viljayfirlýsingar sem Landsnet og Alcoa undirrituðu 16. október 2006, um 
undirbúning framkvæmda og mat á umhverfisáhrifum vegna flutnings raforku 
frá virkjunum á Norðurlandi til hugsanlegs álvers við Húsavík. Verkefninu 
hefur verið framhaldið á grunni viljayfirlýsingar Landsnets og Alcoa en þar er 
kveðið á um samstarf um vinnu við mat á umhverfisáhrifum og öðrum 
nauðsynlegum undirbúningi.  
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• Viljayfirlýsingar Landsvirkjunar, Þeistareykja ehf. og Alcoa, dags. 16. maí 
2006, um að kanna og rannsaka háhitasvæðin á Norðausturlandi nægjanlega 
til þess að unnt verði að taka ákvörðun um hugsanlega nýtingu þeirra fyrir allt 
að 250 þúsund tonna álver á Bakka við Húsavík. Viljayfirlýsingin var 
endurnýjuð þann 26. júní 2008. Viljayfirlýsing Landsvirkjunar og Alcoa rann 
út um mánaðamótin október/nóvember 2008. Fyrirtækin munu engu að síður 
hafa náið samband og samráð um framvindu mála með það að leiðarljósi að 
framlengja viljayfirlýsinguna og halda verkefninu áfram þegar aðstæður 
leyfa.  

• Svæðisskipulags háhitasvæða í Þingeyjarsýslum 2007 – 2025 sem var staðfest 
af umhverfisráðherra 16. janúar 2008. 

1.3 LEYFI 

Framkvæmdir vegna virkjunar á Þeistareykjum og virkjunarvegar eru háðar 
eftirfarandi leyfum: 

• Virkjunarleyfi til að reisa og reka ný raforkuver samkvæmt 4., 5. og 6. gr. 
Raforkulaga nr. 65/2003. Iðnaðarráðherra hefur frá og með 1. ágúst 2008 
falið Orkustofnun að annast þessar leyfisveitingar á grundvelli heimildar í 32. 
gr. laganna. 

• Framkvæmdaleyfi þarf frá Þingeyjarsveit fyrir virkjun og vegi innan 
sveitarfélagsins samkvæmt 27. gr. Skipulags- og byggingarlaga nr. 73/1997. 
Einnig þarf framkvæmdaleyfi Norðurþings fyrir virkjunarveg frá Húsavík að 
sveitarfélagsmörkum við Höfuðreiðarmúla. 

• Byggingarleyfi sem Þingeyjarsveit veitir samkvæmt 36. og 43. gr. Skipulags- 
og byggingarlaga nr. 73/1997. 

• Starfsleyfi sem Heilbrigðiseftirlit Norðurlands eystra veitir samkvæmt 6. gr. 
laga nr. 7/1998 um hollustuhætti og mengunarvarnir og 9. gr. reglugerðar nr. 
785/1999 um starfsleyfi fyrir atvinnurekstur sem getur haft í för með sér 
mengun, samanber fylgiskjal 2 liði 9.1, 10.4 og 10.7, gr. 5 og 17 í reglugerð 
nr. 796/1999 um varnir gegn mengun vatns og IV. kafla reglugerðar nr. 
797/1999 um varnir gegn mengun grunnvatns. Einnig varðandi losun 
affallsvatns í borholur samkvæmt 14. gr. reglugerðar nr. 797/1999 um varnir 
gegn mengun grunnvatns og varðandi losun þess á yfirborði, meðal annars 
vegna arsens í vatninu samanber gr. 5.1, 7.2 og 12 í reglugerð nr. 796/1999 
um varnir gegn mengun vatns. Umhverfisstofnun er umsagnaraðili varðandi 
veitingu leyfis til losunar affallsvatns í jarðlög. 

• Tímabundið starfsleyfi frá Heilbrigðisnefnd Norðurlands eystra fyrir 
eftirfarandi þætti á framkvæmdasvæðinu, samanber 17 gr. reglugerðar nr. 
785/1999 um starfsleyfi fyrir atvinnurekstur sem getur haft í för með sér 
mengun: 

− Á virkjunarsvæði fyrir vinnubúðir sbr. fylgiskjal 2 lið 10.7. Hér undir 
fellur ýmiss konar tímabundin aðstaða, svo sem ferðasalerni, 
ferðaeldhús og vinnubúðir sem tengjast tímabundnum framkvæmdum.  

− Aðstaða verktaka vegna framkvæmda á virkjunarsvæði er háð 
starfsleyfi samkvæmt reglugerð 785/1999, samanber. fylgiskjal 2 liði 
10.4 (jarðborun) og 10.7 (sjá hér að framan). 
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• Leyfi Fornleifaverndar ríkisins þarf ef hrófla þarf við fornleifum, samkvæmt 
10. gr. Þjóðminjalaga nr. 107/2001. 

1.4 MAT Á UMHVERFISÁHRIFUM 

Matsvinna vegna fyrirhugaðrar Þeistareykjavirkjunar hófst í byrjun árs 2007. Hér á 
eftir er greint frá hinum ýmsu atriðum er varða matsvinnuna, svo sem ástæðu þess að 
meta þarf umhverfisáhrif umræddrar framkvæmdar, hverjir komu að matsvinnunni, 
samráðsferli og tímaáætlun matsvinnunnar. 

1.4.1 MATSSKYLDA 

Framkvæmdin er matsskyld samkvæmt lögum um mat á umhverfisáhrifum 
nr. 106/2000 m.s.br. Í 2. lið 1. viðauka með lögunum kemur fram að jarðvarma-
virkjanir með 50 MW uppsett varmaafl eða meira og orkuver með 10 MW uppsett 
rafafl eða meira eru háð mati á umhverfisáhrifum. Slíkar framkvæmdir eru mats-
skyldar samkvæmt 5. grein laganna. 

Lögð var fram tillaga að matsáætlun í september 2009 og lá niðurstaða 
Skipulagsstofnunar fyrir þann 6. nóvember sama ár. Skipulagsstofnun féllst á tillögu 
framkvæmdaraðila að matsáætlun með viðbótum og nokkrum athugasemdum. 
Frummatsskýrsla fyrir Þeistareykjavirkjun, sem hér er lögð fram, er að mestu í 
samræmi við matsáætlun. Greint er frá lítils háttar frávikum í kafla 6. 

1.4.2 SKÝRSLUGERÐ OG RANNSÓKNIR 

Fyrirtækið Þeistareykir ehf. eru verkkaupi og framkvæmdaraðili fyrirhugaðrar 
jarðhitavirkjunar á Þeistaeykjum og Mannvit hf. er ráðgjafi við undirbúning og mat á 
umhverfisáhrifum. Sérfræðiráðgjöf sem og tæknileg ráðgjöf vegna rannsóknaborana 
kom frá Landsvirkjun Power ehf., Íslenskum orkurannsóknum og Mannvit hf. Þá 
komu ýmsir að ráðgjöf við mat á umhverfisáhrifum. Í töflu 1 má sjá verkaskiptingu 
við matsvinnuna og gerð frummatsskýrslunnar. 

Tafla  1 Verkaskipting við mat á umhverfisáhrifum og rannsóknir á Þeistareykjasvæði. 

Starfsmenn Hlutverk Fyrirtæki 
Albert Guðmundsson Verkefnisstjóri framkvæmdaraðila Landsvirkjun Power 

Ásgrímur Guðmundsson Jarðhiti og jarðvísindi Landsvirkjun Power 

Kristján Einarsson Tæknileg ráðgjöf Landsvirkjun Power 

Auður Andrésdóttir  
Mat á umhverfisáhrifum, verkefnisstýring og 
ritstjórn 

Mannvit 

Kristinn Ingason Tæknileg ráðgjöf Mannvit  

Valur Klemensson Mat á umhverfisáhrifum, ritun skýrslna Mannvit 

Jóhanna Björk Weisshappel Mat á umhverfisáhrifum, ritun skýrslna Mannvit 

Jóna Bjarnadóttir Mat á umhverfisáhrifum, ritun skýrslna Mannvit 

Haukur Einarsson Mat á umhverfisáhrifum og ráðgjöf Mannvit 

Ragnar Heiðar Þrastarson Kortagerð og myndvinnsla Mannvit 

María Theodórsdóttir Kortagerð og myndvinnsla Mannvit 

Sveinn Bjarnason Myndvinnsla Mannvit 
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Vegna áforma um orkuvinnslu á Þeistareykjum hafa ýmsar rannsóknir farið fram á 
undanförnum árum og eru niðurstöður þeirra nýttar í þessari skýrslu. Auk rannsókna 
liggja fyrir ýmis gögn og heimildir sem nýttar verða við matsvinnuna. Í töflu 2 má 
sjá lista yfir helstu sérfræðiverkefni sem unnin hafa verið í tengslum við 
matsvinnuna. Höfundar eða fulltrúar viðkomandi fyrirtækis/stofnunar hafa lesið yfir 
þá kafla frummatsskýrslunnar sem byggja á sérfræðiskýrslum þeirra. Um er að ræða 
aðila þar sem nöfn fyrirtækis eða stofnunar er skáletrað í töflu 2. Tekið hefur verið 
tillit til athugasemda sem bárust.  

Tafla  2 Sérfræðiverkefni unnin vegna mats á umhverfisáhrifum Þeistareykjavirkjunar. 

Starfsmenn Verkefni Fyrirtækis/stofnun 

Ragnar Heiðar Þrastarson 
Landslagsgreining áhrif á landslag og 
ásýnd 

Mannvit 

Gunnar Birnir Jónsson Áhrif Þeistareykjavirkjunar á hljóðvist Mannvit 

Hjalti Sigurjónsson og Snorri P. 
Kjaran 

Spá um dreifingu H2S Vatnaskil 

Eric Meyer og Snorri P. Kjaran. 
Grunnvatnslíkan og spá um dreifingu 
efna í grunnvatni 

Vatnaskil 

Hrefna Kristmannsdóttir og Valur 
Klemensson 

Grunnvatnsrannsóknir, grunnástand og 
tillögur um eftirlit með breytingum 

Háskólinn á Akureyri 

Guðmundur Guðjónsson, Kristbjörn 
Egilsson og Rannveig Thoroddsen 

Gróðurfar á háhitasvæðum, línu- og 
vegstæðum, ásamt afmörkun á 
jarðhitagróðri á Þeistareykjum.  

Náttúrufræðistofnun Íslands 

Uggi Ævarsson, Orri Vésteinsson 
Fornleifaskráning á framkvæmdasvæði 
Þeistareykjavirkjunar og virkjunarvegar 

Fornleifastofnun Íslands 

Axel Björnsson 
Möguleg áhrif Þeistareykjavirkjunar á 
jarðhitasvæðið 

Háskólinn á Akureyri 

Kristján Sæmundsson Jarðfræðin á Þeistareykjum Íslenskar orkurannsóknir  

Ásgrímur Guðmundsson o.fl. 
 

Hugmyndalíkan jarðhitakerfisins á 
Þeistareykjum og jarðvarmamat með 
rúmmálsaðferð 

Íslenskar orkurannsóknir  
Mannvit 
Vatnaskil 

Ragna Karlsdóttir o.fl. TEM-viðnámsmælingar á Þeistareykjum. Íslenskar orkurannsóknir 

Yu, G. o.fl. MT-viðnámsmælingar á Þeistareykjum. 
KMS Technologies-KJT 
Enterprises Inc. og VGK-
Hönnun 

Þórólfur H. Hafstað Grunnvatnsrannsóknir og vatnsöflun Íslenskar orkurannsóknir 

Edward H. Huijbens Áhrif á ferðaþjónustu og útivist Rannsóknamiðstöð Ferðamála 

Ómar Bjarki Smárason 
Efnistökusvæði á Reykjaheiði og við 
Þeistareyki 

Jarðfræðistofan Stapi 

Þorkell Lindberg Þórarinsson 
Athugun á fuglalífi á Þeistareykjum og 
við virkjunarveg ásamt útbreiðslu snigils 
á Þeistareykjum 

Náttúrustofa Norðausturlands 

Solveig K. Pétursdóttir o.fl. Líffræðilegur fjölbreytileiki í hverum.  Matís - Prokaría 

 

1.4.3 KYNNING OG SAMRÁÐ 

Kynning og samráð við mat á umhverfisáhrifum Þeistareykjavirkjunar hafa verið í 
samræmi við það sem lög nr. 106/2000 um mat á umhverfisáhrifum kveða á um. Í 
þessum kafla er greint frá því kynningarferli sem fram fór við gerð matsáætlunar sem 
og því kynningarferli sem framundan er á kynningartíma þessarar frummatsskýrslu.  
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Tillaga að matsáætlun 

Drög að tillögu að matsáætlun voru auglýst í fjölmiðlum og aðgengileg á heima-
síðum Þeistareykja ehf. (www.theistareykir.is) og Mannvits hf. (www.mannvit.is) frá 
20. febrúar til 6. mars 2009. Með birtingunni gafst almenningi kostur á að kynna sér 
fyrirhugaða framkvæmd og koma athugasemdum á framfæri við framkvæmdaraðila. 
Skipulagsstofnun fékk endanlega tillögu að matsáætlun til athugunar í september 
2009. Stofnunin leitaði eftir umsögnum, kynnti áætlunina á heimasíðu sinni og gaf 
almenningi kost að senda inn skriflegar athugasemdir.  

Auk framangreindra kynninga var fulltrúum frá Skipulagsstofnun, leyfisveitendum 
og öðrum umsagnaraðilum boðið í vettvangsferðir á fyrirhugað framkvæmdasvæði. 
Einnig voru helstu framkvæmdaþættir og umhverfisáhrif kynnt Ferðamálastofu, 
Norðurþingi, Orkustofnun, Skipulagsstofnun, Umhverfisstofnun, Þingeyjarsveit, 
Landvernd og Samtökum Ferðaþjónustunnar á fundum.  

Haldnir voru þrír fundir með félagasamtökum, á Húsavík fyrir aðila tengdum 
ferðamálum á Húsavíkursvæðinu og í Reykjavík fyrir Landvernd og Samtök 
ferðaþjónustunnar (SAF). Fyrirhuguð áform voru einnig kynnt fulltrúum 
Norðurþings, Þingeyjarsveitar og Skútustaðahrepps í tengslum við sameiginlegt mat 
á umhverfisáhrifum Kröfluvirkjunar II, Þeistareykjavirkjunar, háspennulína frá 
Kröflu og Þeistareykjum að Bakka og álver á Bakka við Húsavík. Jafnframt kynntu 
fulltrúar framkvæmdaraðila og ráðgjafa fyrirhugaða framkvæmd og mat á 
umhverfisáhrifum þrívegis á opnum fundum: Í Ýdölum í júlí 2007, í tengslum við 
kynningu á aðalskipulagi Aðaldælahrepps, í Ljósvetningabúð í mars 2009 þegar 
aðalskipulag Þingeyjarsveitar var kynnt og Reykjahlíð í ágúst 2009 þegar breyting á 
aðalskipulagi Skútustaðahrepps var kynnt.  

Í kjölfar ákvörðunar Skipulagsstofnunar um tillögu að matsáætlun, dags. 6. nóvember 
2009, var fundað með stofnuninni 19. nóvember 2009 og leitað sameiginlegs 
skilnings á nokkrum atriðum sem þar koma fram. Þeistareykir ehf. sendu þann 
2. desember 2009 erindi til Skipulagsstofnunar, þar sem óskað var eftir frekari 
leiðbeiningum varðandi áformaða umfjöllun framkvæmdaraðila um ákveðna þætti í 
frummatsskýrslu. Skipulagsstofnun svaraði fyrirspurninni með bréfi dags. 
7. desember 2009 (viðauki A19).  

Umsagnaraðilar Skipulagsstofnunar í matsferli fyrir allt að 200 MWe Þeistareykja-
virkjun hafa verið eftirtaldir: 

• Þingeyjarsveit 
• Norðurþing 
• Ferðamálastofa 
• Fornleifavernd ríkisins 
• Heilbrigðiseftirlit Norðurlands eystra 
• Landgræðsla ríkisins  
• Landsnet 
• Orkustofnun 
• Umhverfisstofnun 
• Vegagerðin 

 

http://www.theistareykir.is)
http://www.mannvit.is)
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Frummatsskýrsla 

Við gerð frummatsskýrslu var áfram öllum heimilt að koma á framfæri ábendingum 
og athugasemdum auk þess sem framkvæmdaraðili leitaði álits hjá umsagnaraðilum 
og Skipulagsstofnun eftir þörfum. Til að mynda var í október 2009 farin vettvangs-
ferð með fulltrúum sveitarstjórnar Þingeyjarsveitar, Skipulagsstofnunar, Umhverfis-
stofnunar og Ferðamálastofu á Þeistareykjasvæðið. Tilgangur ferðarinnar var að gera 
aðilum nánari grein fyrir staðsetningu borteiga, lagnaleiða og annarra fyrirhugaðra 
mannvirkja á Þeistareykjum. Þá voru drög að frummatsskýrslu send Skipulags-
stofnun til yfirlestrar og fundað með stofnuninni í kjölfar þess í febrúar 2010. Til 
kynningar voru drög að frummatsskýrslu send Orkustofnun sem benti á að fjallað 
yrði um áform framkvæmdaraðila um djúpförgun jarðhitavökva í samráði við 
stofnunina (kafli 4.3.7). 

Á athugunartíma Skipulagsstofnunar mun frummatsskýrslan vera aðgengileg á 
heimasíðum (www.skipulag.is, www.theistareykir.is og www.mannvit.is) auk þess 
mun hún liggja frammi á aðgengilegum stað nærri framkvæmdasvæði og hjá 
Skipulagsstofnun í sex vikur. Það er jafnframt sá frestur sem almenningi gefst til að 
koma skriflegum athugasemdum á framfæri við stofnunina. Gert er ráð fyrir að 
kynna niðurstöður mats á umhverfisáhrifum og frummatsskýrslu með opnu húsi á 
kynningartíma skýrslunnar. 

Að loknum kynningartíma lýkur matsferlinu með gerð endanlegrar matsskýrslu sem 
lögð er fyrir Skipulagsstofnun. Í henni er gerð grein fyrir umsögnum og athuga-
semdum sem kunna að berast við frummatsskýrslu og viðbrögð framkvæmdaraðila 
við þeim sett fram. Skipulagsstofnun gefur sitt álit á því hvort skýrslan uppfylli 
skilyrði laga nr. 106/2000 m.s.br. um mat á umhverfisáhrifum og að umhverfis-
áhrifum sé lýst á fullnægjandi hátt. Telji stofnunin að setja þurfi frekari skilyrði fyrir 
framkvæmd skal það tilgreint og rökstutt. 

1.4.4 TÍMAÁÆTLUN MATS Á UMHVERFISÁHRIFUM 

Tímaáætlun verkefnisins tekur mið af þeim framkvæmdum sem lúta að sameiginlegu 
mati á umhverfisáhrifum eins og fjallað er um í kafla 1.5 hér á eftir. 

Eftirfarandi er tímaáætlun matsferlisins: 

• Febrúar 2009 – drög að tillögu að matsáætlun kynnt á netinu. 
• September 2009 – tillaga að matsáætlun send Skipulagsstofnun. 
• Nóvember 2009 – ákvörðun Skipulagsstofnunar um tillögu að matsáætlun. 
• Mars 2010 – frummatsskýrsla til Skipulagsstofnunar. 
• Júní 2010 – matsskýrsla til Skipulagsstofnunar. 
• Júlí 2010 – álit Skipulagsstofnunar. 

Framangreind áætlun er sett fram í samræmi við þá tímafresti sem settir eru í lögum 
um mat á umhverfisáhrifum nr. 106/2000. 

1.5 SAMEIGINLEGT MAT Á UMHVERFISÁHRIFUM 

Þann 13. febrúar 2008 komst Skipulagsstofnun að þeirri niðurstöðu eftir samráð við 
hlutaðeigandi aðila, að sameiginlegt mat skyldi ekki fara fram í samræmi við 5. gr. 
laga nr. 106/2000 m.s.br. um mat á umhverfisáhrifum þar sem fleiri en ein matsskyld 

http://www.skipulag.is
http://www.theistareykir.is
http://www.mannvit.is)
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framkvæmd er fyrirhuguð á sama svæði eða framkvæmdirnar eru háðar hver annarri. 
Skipulagsstofnun lagði hins vegar áherslu á að frummatsskýrslurnar yrðu til umfjöll-
unar á sama tíma sem og samþætting umfjöllunar.  

Þann 18. mars 2008 kærði Landvernd framangreinda ákvörðun Skipulagsstofnunar 
frá 13. febrúar 2008 til umhverfisráðherra þess efnis að ekki skuli fara fram heild-
stætt umhverfismat á umhverfisáhrifum álvers á Bakka við Húsavík, Þeistareykja-
virkjunar, Kröfluvirkjunar II og háspennulína frá Kröfluvirkjun og Þeistareykjum til 
Húsavíkur. Landvernd tekur undir með Umhverfisstofnun að til þess að hægt sé að 
taka afstöðu til umhverfisáhrifa einstakra framkvæmda þurfi yfirsýn yfir heildaráhrif 
allra framkvæmdanna að liggja fyrir. Slík heildarsýn verði best fengin með því að 
meta umhverfisáhrif framkvæmdanna sameiginlega, sbr. heimildir Skipulagsstofn-
unar í 2. mgr. 5. gr. laganna.  

Í úrskurði umhverfisráðherra frá 31. júlí 2008 var ákvörðun Skipulagsstofnunar frá 
13. febrúar 2008 felld úr gildi og 2. mgr. 5. gr. laga um mat á umhverfisáhrifum beitt. 
Í þeim tilvikum þegar fleiri en ein matsskyld framkvæmd er fyrirhuguð á sama svæði 
eða framkvæmdir eru háðar hver annarri getur Skipulagsstofnun að höfðu samráði 
við viðkomandi framkvæmdaraðila og leyfisveitendur ákveðið að umhverfisáhrif 
þeirra skuli metin sameiginlega. Ráðuneytið taldi brýna þörf á því að með ótvíræðum 
hætti yrði tryggt að mat á umhverfisáhrifum framkvæmdanna fari fram á sama tíma 
og umhverfisáhrif þeirra allra liggi fyrir í heild sinni áður en leyfi fyrir einstökum 
framkvæmdum verði veitt.  

Gerð frummatsskýrslu fyrir Þeistareykjavirkjun tekur mið af framangreindum 
úrskurði umhverfisráðherra frá 31. júlí 2008. Frummatsskýrslur framangreindra 
framkvæmda verða lagðar fram til kynningar á sama tíma. 
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2 STAÐHÆTTIR 

Í þessum kafla er stutt staðháttalýsing á Þeistareykjasvæðinu, næsta nágrenni þess og 
við fyrirhugaðan virkjunarveg frá Húsavík. Landslagi og jarðmyndunum er lýst og 
gerð er grein fyrir veðurfari út frá nálægum veðurstöðvum. Jafnframt er fjallað um 
náttúruvá. Í kafla 9 er nánari lýsing á grunnástandi umhverfisþátta á 
framkvæmdasvæðinu. 

2.1 ÞEISTAREYKIR  

Jarðhitasvæðið sem kennt er við Þeistareyki er um 25 km suðaustur af Húsavík á 
milli Þeistareykjabungu í austri og Lambafjalla í vestri. Svæðið er að stórum hluta á 
flatlendi í 320-370 m h.y.s. en yfirborðsjarðhiti nær 530 m h.y.s. í Bæjarfjalli. 
Framkvæmdasvæðið nær einnig til virkjunarvegar frá Húsavík að Þeistareykjum. Við 
þéttbýlismörk á Húsavík er vegstæðið í u.þ.b. 55 m.y.s. og nær hæstri hæð, u.þ.b. 380 
m.y.s., á Grjóthálsi um 6 km austan við bæinn. Niður undir Höskuldsvatn lækkar 
vegstæðið í 290-300 m.y.s. og heldur þeirri hæð að jafnaði alla leið að 
Þeistareykjum.  

2.1.1 LANDSLAG OG JARÐMYNDANIR 

Landslag við Þeistareyki einkennist af hraunum ásamt fjöllum og hryggjum sem 
ganga upp úr flötum hraununum. Þeistareykjasvæðið sjálft og hraunin í nágrenni þess 
markast af Bæjarfjalli í suðri, Lambafjöllum í vestri, Grísatungufjöllum í norðri og 
Ketilfjalli í austri. Hraunin á Þeistareykjum og nágrenni eru öll, að 
Þeistareykjahrauninu undanskildu, frá lokum ísaldar eða um 10.000 til 14.000 ára 
(mynd 2). Allt eru þetta dyngjuhraun. Þau eru mörg og fremur smá norðan í 
Lambafjöllum, en fá og stór austar. Stóravítishraun hefur myndast fyrir um 11.400 
árum. Það nær norður í Kelduhverfi, vestur að Lambafjöllum, suður að Gæsafjöllum 
og Hólasandi og austur yfir Gjástykki. Yngsta hraunið á jarðhitasvæðinu er 
Þeistareykjahraun. Það er um 2.500 ára gamalt, komið úr gíg, Stórahver, um 3 km 
vestan við sæluhúsið á Þeistareykjum. Það liggur að hluta ofan á Stóravítishrauni og 
myndar 2 km breiða hrauntungu sem nær norður fyrir Höfuðreiðarmúla. Eftir því 
liggur röð af minni gígum sem myndast hafa í sama gosi (Kristján Sæmundsson, 
2007). 

Bæjarfjall og Kvíhólafjöll eru móbergsfjöll mynduð í gosi undir jökli á síðasta 
jökulskeiði ísaldar. Norðan Bæjarfjallsins er Ketilfjall sem er móbergshryggur frá 
næstsíðasta jökulskeiði (Kristján Sæmundsson, 2007). Tveir gígar eru uppi á 
Bæjarfjalli. Vestan við jarðhitasvæðið á Þeistareykjum eru Lambafjöll, þakin ungu 
móbergi frá síðasta jökulskeiði. Í norðvestur af Þeistareykjum liggja Mælifell og 
Litla-Mælifell sem bæði eru úr súru bergi, líparíti, sem myndast hefur við gos í jökli 
(Gestur Gíslason o.fl., 1984). 

Þeistareykjasvæðið er tiltölulega þurrt en lítill lækur rennur undan Ketilfjalli (Þorkell 
Lindberg Þórarinsson, 2007a). Tjörn er við sunnanverðan Tjarnarás (mynd 3). 
Tjörnin er yfirleitt í hámarki fyrri hluta sumars eftir vorleysingar, en auk 
yfirborðsvatns rennur í hana vatn frá hverunum við Þeistareyki (Þórólfur H. Hafstað, 
2000). 
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Mynd 2 Jarðfræðikort af Þeistareykjasvæðinu.  


